



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

RR/ml/at/076/84/2009(2071)

Warszawa, dnia 4 maja 2009 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 5.05.09.

nr 2563 podpis. Borusewicz

P. J. Kwieciński
SEKRETARZ
Biuro Prasowe i Informacyjne
wpłynęło dn. 07.05
nr 3130 podpis. *M...*

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku

W związku z oświadczeniem Senatora Eryka Smulewicza przekazanym przy piśmie z dnia 7 kwietnia 2009 r. znak BPS/DSK-043-1560/09 w sprawie działań podejmowanych przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w celu poprawy opłacalności produkcji mleka, przedstawiam Panu Marszałkowi poniższe informacje.

Uprzejmie informuję, że wynikające z WPR mechanizmy rynkowe są uruchamiane przez Komisję Europejską na mocy przepisów wspólnotowych. Poszczególne państwa UE, w tym Polska, wnioskuje o uruchamianie tych mechanizmów, natomiast nie mają możliwości samodzielnego wprowadzania innych instrumentów wspierających rynki rolne, w tym rynek mleka.

Już w październiku 2008 r. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi występował do Komisji Europejskiej o uruchomienie refundacji wywozowych do przetworów mlecznych. Wniosek ten uzyskał poparcie innych państw członkowskich, w związku z czym Komisja Europejska podjęła decyzję, aby z dniem 23 stycznia br. uruchomić ten mechanizm. Jednocześnie podjęto decyzję o organizowaniu przetargów do określenia poziomu refundacji wywozowych dwa razy w miesiącu, a nie jak było wcześniej, raz w miesiącu, co powinno zwiększyć skuteczność reagowania na pogarszającą się sytuację na rynku przetworów mlecznych.

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi konsekwentnie podejmował i podejmuje działania, aby w ramach Wspólnej Polityki Rolnej kontynuować funkcjonowanie, pozytywnie

ocenianych obowiązujących instrumentów interwencji rynkowej (skup interwencyjny odtuszczonego mleka w proszku i masła oraz prywatne przechowywanie masła), stanowiących siatkę bezpieczeństwa w okresach dekonjunktury rynkowej. Podczas debaty dotyczącej przeglądu Wspólnej Polityki Rolnej, zakończonej w listopadzie 2008 r., Polski wnioski o zachowanie dotychczasowego systemu interwencji dla masła i odtuszczonego mleka w proszku uzyskał wymagane poparcie. Na podstawie kompromisu zawartego w trakcie przeglądu Wspólnej Polityki Rolnej zasady skupu interwencyjnego pozostały niezmienione. Skup interwencyjny masła i odtuszczonego mleka w proszku po stałych cenach został uruchomiony od 1 marca br. w ramach określonych limitów. Obecnie, po wyczerpaniu się limitów, zakupy są kontynuowane w procedurze przetargowej.

Reagując na trudną sytuację na rynku mleka i przetworów mlecznych, przy wsparciu Polski, Komisja od dnia 1 stycznia 2009 r. uruchomiła mechanizm dopłat do prywatnego przechowywania masła.

Przywrócony mechanizm refundacji wywozowych do przetworów mlecznych oraz mechanizm dopłat do prywatnego przechowywania masła wdrożony od 1 stycznia 2009 r., jak również uruchomienie, od 1 marca 2009 r., zakupów interwencyjnych masła i odtuszczonego mleka w proszku powinny sprzyjać zahamowaniu tendencji spadkowych cen mleka w skupie.

Działania, podjęte przez Ministra w trakcie przeglądu WPR, przyniosły Polsce dodatkowe środki na nowe wyzwania w ramach Wspólnej Polityki Rolnej w wysokości 164 mln EUR na lata 2009 - 2010 oraz 90 mln EUR na lata 2010-2012. Środki te mogą być wykorzystane m.in. na wprowadzenie wsparcia powiązanego z produkcją w regionach o niekorzystnych warunkach, w których produkcja rolnicza powinna być utrzymana ze względów środowiskowych.

Polskie mleczarstwo, aby sprostać wyzwaniom rynkowym, musi podnieść efektywność i konkurencyjność działań. Podejmowane są już, w ramach branży, działania konsolidacyjne. Przyspieszenie pożądaných zmian może nastąpić m.in. poprzez zmianę kryteriów dostępu do PROW w kierunku wspierania podmiotów branży mleczarskiej podejmujących wspólne przedsięwzięcia inwestycyjne. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi powołał Zespół, którego zadaniem jest opracowanie koncepcji przyspieszenia działań konsolidacyjnych w sektorze mleczarskim. Zespół składa się z przedstawicieli związków branżowych, zakładów mleczarskich i producentów mleka oraz naukowców i przedstawicieli strony rządowej. Najważniejsze wnioski jakie zostały sformułowane dla sektora mleczarskiego w trakcie posiedzeń Zespołu to:

- konieczność dalszej koncentracji w produkcji i przetwórstwie mleka,
- intensyfikacja działań promocyjnych na rzecz zwiększenia popytu na rynku krajowym i zagranicznym,
- wprowadzenie preferencji w zakresie uzyskania środków z PROW dla zakładów podejmujących wspólne przedsięwzięcia,
- ukierunkowanie finansowania na tworzenie i wspieranie podmiotów zajmujących się dystrybucją przetworów mlecznych.

Powyższe wnioski będą brane pod uwagę w najbliższych działaniach resortu rolnictwa, zmierzających do racjonalnego wykorzystania dostępnych środków unijnych na rzecz szybkiego wzmocnienia sektora mleczarskiego.

System płatności bezpośrednich i polityki rozwoju obszarów wiejskich, w ocenie resortu jest ważnym instrumentem, mającym istotny wpływ na stabilizację dochodów rolniczych, co uzasadnia jego utrzymanie. Mając na uwadze wpływ światowej koniunktury gospodarczej i warunków pogodowych na międzynarodowe rynki rolne, a także rosnącą konkurencję rynków zewnętrznych, zachowanie w prawodawstwie wspólnotowym mechanizmów interwencyjnych oraz mechanizmów wsparcia bezpośredniego jest szczególnie uzasadnione. Dlatego też w ramach debaty nad przyszłością Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 r., Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, we współpracy z krajowymi partnerami społecznymi oraz innymi krajami członkowskimi, konsekwentnie będzie podtrzymywał swoje stanowisko i opowiadał się za kontynuowaniem dotychczasowych zasad wspólnej organizacji rynków, w tym rynku mleka.

Do wiadomości:
 Departament Spraw Parlamentarnych
 w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
 (dot. BPS/DSK-043-1560/09)

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
 PODSEKRETARZ STANU

Tadeusz Naletwajk